索引号：
	11220000013544496H/2019-06922
	分类：
	其他;通知

	发文机关：
	吉林省民政厅
	成文日期：
	1978年08月04日

	标题：
	转发民政部关于聋哑人通用手势语有关问题的通知【失效】

	发文字号：
	吉民字（78）87号
	发布日期：
	2019年11月07日

转发民政部关于聋哑人通用手势语有关问题的通知

吉民字（78）87号

各市、地（州、盟）、四平、辽源、通化、浑江、白城、延吉、图们、通辽市民政局：

　　我省各聋哑人社会福利厂、聋哑学校均试行原内务部、教育部、中国文字改革委员会批准的通用手语草图。各地试行这种手语后对提高聋哑人的文化生活、生产技术等起了重要作用，现将民政部关于搜集聋哑人手势语等有关问题的函发给你们，请各市、地（州、盟）及地属民政局按要求，广泛搜集一下情况和意见，写成材料，于九月末前报给我们，以便统一上报民政部。

　　（78）民办协字第1号

各省、市、自治区民政局：

　　手语是聋哑人学习和生活交往的主要工具之一，它在帮助哑人学习政治、文化、科学技术知识以及社会交往上，起着重要的作用。“无产阶级文化大革命”以来，特别是经过第十次、十一次路线斗争，聋哑人群众在学习华主席、党中央关于抓纲治国的战略决策，以及揭批“四人帮”反党集团的斗争中，遇到不少新的词汇，没有适当的手势表达，有的手势打法很不一致，对聋哑人参加学习、交流经验、社会交往都很不方便。为了帮助聋哑人能够尽快跟上社会发展形势，更好地学习党的路线、方针、政策，为完成新时期总任务，实现四个现代化贡献力量，聋哑人迫切要求为这些新词汇制订统一的手势语。为此，拟请你局协助向各地有兴建聋哑学校、聋哑人生产单位了解，聋哑学生、工人在学习、生产、生活交往中遇到那些词汇需要制订通用手语，并希能将他们目前使用的手势动作绘图或写成动作说明寄来，以便在此基础上研究制订通用手语。

　　另外，对原内务部、教育部、中国文字改革委员会批准试行的四辑通用手语草图，有何修改意见，亦请搜集一下一并寄给我们。

　　民政部办公厅

　　一九七八年八月四日